
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2017 – REPUBLICAÇÃO

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da Portaria 
Nº 82/2017comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens rodoviárias, fl uviais e 
aéreas  compreendendo os serviços de emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens (nacionais e internacionais), 
rodoviárias (intermunicipais e interestaduais) e fl uviais 
(intermunicipais e interestaduais) para a Secretaria de 
Estado Esporte e Lazer (SEEL). DATA DA ABERTURA e LOCAL: 
10/11/2017 -  www.comprasnet.gov.br 11h00h (horário de 
Brasília)
Função programática: 081012781214338317c; Função 
programática: 081012781214338319c; Fonte de recurso-
tesouro estadual: 0101000000; Elemento de despesa: 339033
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 26 de outubro de 2017.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 241773

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 260/2017-SEEL, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006;
CONCEDER, a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, matrícula 
nº 5892438, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública: 
Psicologia, lotada na Gerência de Recursos Humanos desta SEEL, 
férias regulares no período de 06 de novembro de 2017 a 17 
de novembro de 2017, referente ao exercício 2015/2016, cujo 
período de gozo foi transferido anteriormente por necessidade de 
serviço, através da Portaria nº. 046/2017-SEEL de 13/03/2017, 
publicada no DOE nº. 33.335 de 17/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE OUTUBRO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 241801

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 341/2017-GAB/DPG, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública FLÁVIA CHRISTINA 
MARANHÃO CAMPOS para realizar sessão do Tribunal do Júri no 
dia 27 de outubro de 2017, na Comarca de Soure.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 241848

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 060/2017/TJPA //Partes: TJPA 
e REMO MAGALHÃES ENGENHARIA LTDA. – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 16.867.560/0001-88//Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia para execução de ensaios, com seus 
respectivos laudos técnicos, de esclerometria, sondagem spt 
(standart penetration test), prova de carga estática em estacas 
e inspeção por meio de trincheira, a serem realizados na 
estrutura, solos e fundações do antigo prédio Desembargador 
Paulo Frota, de acordo com as especifi cações e obrigações 
descritas na Tomada de Preços nº. 002/TJPA/2017, e no projeto 
básico. //Modalidade de Licitação: Tomada de preços 002/
TJPA/2017// Vigência: 180 dias com início em 25 de outubro 
de 2017 e término em 22 de abril de 2018// Valor do Contrato: 
R$ 361.324,31// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1419.8173; Natureza da Despesa: 339039, Fonte 
0112/118// Data da Assinatura: 25/10/2017// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 241475

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
SISTEMAS DE AR EM PRÉDIOS DO TJPA, conforme especifi cações 
constantes do termo de referência.
SESSÃO PÚBLICA: 13/11/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 26 de outubro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 241772

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 003/TJPA/2017
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna, público o resultado da 
CONCORRÊNCIA nº 003/TJPA/2017, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para construção do novo Fórum da 
Comarca de Alenquer, MDM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP, com o valor global de R$ 1.852.292,55 (um milhão 
oitocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e dois 
reais e cinquenta e cinco centavos). Nos termos do art. 109, I, 
“b” da Lei 8.666/93 fi ca aberto o prazo de recurso a partir desta 
publicação. Belém, 26/10/2017. CPL do TJPA.

Protocolo: 242231

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

H O M O L O G A Ç Ã O
Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
corroborado pela manifestação da Secretaria de Controle 
Interno, em relação à Tomada de Preços nº 003/TJPA/2017, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução 

da obra de ampliação da subestação de energia elétrica do Fórum 
da Comarca de Santarém, pelo valor global de R$-171.321,50 
(cento e setenta e um mil, trezentos e vinte e um reais e 
cinquenta centavos), em favor da empresa OÁSIS CONSTRUÇÃO 
& SERVIÇOS LTDA, adjudicando à mesma o objeto do certame. 
Homologo a presente licitação, para os devidos fi ns. Belém, 25 
de outubro de 2017. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO 
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO

Protocolo: 241730

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º T.A. ao Convênio nº. 033/2015-TJPA//
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE SANTARÉM //Objeto: proporcionar aos discentes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação da IES, 
estágio não remunerado, preferencialmente, dos cursos 
acadêmicos dos cursos de Direito e Serviço Social no âmbito 
do Fórum da Comarca de Santarém//Objeto e justifi cativa do 
aditivo: a prorrogação do prazo de vigência do instrumento 
original, por mais 24 (vinte e quatro) meses//Vigência do aditivo: 
início 22/10/2017 e término em 21/10/2019//Valor: sem valor//
Data da assinatura: 19/10/2017// Responsável pela assinatura: 
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 239628
Extrato do 1º T.A. ao Convênio nº. 034/2015-TJPA//
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e INSTITUTO SANTARENO 
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – ISES //Objeto: proporcionar aos 
discentes regularmente matriculados nos cursos de graduação 
da IES, estágio não remunerado, preferencialmente, dos cursos 
acadêmicos dos cursos de Direito e Serviço Social no âmbito 
do Fórum da Comarca de Santarém//Objeto e justifi cativa do 
aditivo: a prorrogação do prazo de vigência do instrumento 
original, por mais 24 (vinte e quatro) meses//Vigência do aditivo: 
início 22/10/2017 e término em 21/10/2019//Valor: sem valor//
Data da assinatura: 19/10/2017// Responsável pela assinatura: 
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 239620

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DECRETO
.

DECRETO Nº 2673/MD/AL/2017
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, incisos I, II, 
III  IV, e art. 7º  da Emenda Constitucional nº 41/03;  art. 2º da 
Emenda Constitucional nº 47/05;  art. 54-A, incisos I, II, III, IV 
da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei Complementar 
49/2005; art. 131, § 1º, XI da Lei Estadual 5.810/94; art. 12 do 
Decreto Legislativo nº 70/90, Resoluções 10/91, 67/91, 09/93 e 
02/13; Decreto Legislativo 04/12, e Ato da Mesa 027/2017,   a 
servidora MARIA DO AMPARO NASCIMENTO, matrícula 572, no 
cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA 
-  Código e Nível  – PL.AL.070, do Quadro Suplementar de 
Provimento Efetivo, com os proventos integrais, compostos das 
seguintes parcelas:
VENCIMENTO (16 Referências) – ...........................................
..................R$-4025,59
GRAT. DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%) – .........................
.................R$-3220,47
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (55%) – ........................
.................R$-3985,34
TOTAL DE PROVENTOS 
MENSAIS................................................R$-11.231,40
TOTAL DE PROVENTOS 


